

Hørings svar fra Handicaprådet

15. maj 2017

Til Velfærdsudvalget
Torsdag den 18. maj 2017

Pkt. 1. Handleplan for håndtering af ventelisten på plejeboligområdet

DHs brugerrepræsentanter i Handicaprådet takker for at blive hørt i denne sag.
Vi har følgende kommentarer:

Det fremgår af mødesagen, at der mangler plejeboliger nu og på sigt, hvis ikke der bygges yderligere demensegnede plejeboliger, da antallet af borgere med demenssymptomer eller en demensdiagnose er stigende i takt med en aldrende befolkning i Albertslund kommune.

Vi ønsker at gøre opmærksom på en særlig borgergruppe der ikke nævnes i mødesagen, men som absolut må medtænkes i det kommende forslag til budget 2018, som skal sikre yderligere demensegnede plejeboliger.

Den særlige borgergruppe er mennesker med udviklingshæmning, der i mange tilfælde har større risiko for at udvikle demens og Alzheimers sygdom og - tilmed tidligere end normalbefolkningen.

Undersøgelser viser: I normalbefolkningen har cirka 5 % af alle over 65 år en behandlingskrævende demens, mens det blandt udviklingshæmmede gælder for 22 %. Altså en betydelig overhyppighed. Hertil kommer, at sygdommen hos denne gruppe ofte bryder ud på et relativt tidligt tidspunkt – allerede i 40-45 års alderen. Personer med Downs syndrom udgør en særlig højrisikogruppe i forhold til udvikling af demens. Alzheimers sygdom udvikles hos omkring 80 % af mennesker med Downs syndrom.

Demens hos mennesker med udviklingshæmning medfører store udfordringer på det pædagogiske fagområde, hvor kompetenceudvikling er helt nødvendigt og må være det primære fokusområde. Det er vigtigt at være opmærksom på de tidlige tegn på demens, så udviklingshæmmede med demens kan få god pleje og omsorg og sikre den bedst mulige livskvalitet.

Flere undersøgelser har påvist sammenhængen mellem udviklingshæmning og demens.
Se bl.a. kildeanvisningerne nedenfor.

Vi ved ikke, hvor mange Albertslundborgere med udviklingshæmning, der er indenfor ovennævnte risikogruppe for udvikling af demens og Alzheimers, men det er vigtigt at få det undersøgt, og det er VIGTIGT at medtænke disse borgere når der udarbejdes forslag til budget 2018 til at bygge yderligere demensegnede plejeboliger, samt at afsætte ressourcer til kompetenceudvikling af personalet.

Med venlig hilsen

Bjarke Juul, Henrik Jess, Ottar Bingen-Jakobsen, Alice Hasselgren
DHs brugerrepræsentanter i Handicaprådet

Kilder:

Tema om udviklingshæmning og demens – Sundhedsstyrelsen
<https://www.sst.dk/da/aeldre/demens/viden-og-metoder/tema-om-udviklingshaemning>

Demens ved Downs syndrom - en høj andel af personer med Downs syndrom udvikler Alzheimerlignende demens allerede i en ung alder.
<http://www.videnscenterfordemens.dk/viden-om-demens/demenssygdomme/neurodegenerative-demenssygdomme/demens-ved-downs-syndrom/>